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ABSTRACT 

 
This paper analyses the Internet presentation contained in Greek Secondary 

Education textbooks. The method of Content Analysis is used. Our findings focus on 
the following: In the junior high school textbook an introductory general approach of 
Internet is made. An in depth presentation thereof is made in the senior high school 
textbook focusing mainly in these categories: a) “World Wide Web” and “web pages 
making and programming”. b) Information on Internet is given through texts, 
supported by a few pictures c) No discussion is made of the sociological, educational 
and economical implications and perspectives of Internet. 

In conclusion, there is need for the Greek Secondary Education textbooks to be 
continuously revised and updated, because of the rapid development in the Computers 
field as well as the global communicative use of Internet. 
 

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ - ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ 
 

Το γνωστικό αντικείµενο της Πληροφορικής είναι σχετικά νέο στα εκπαιδευτικά 
δεδοµένα της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης της χώρας µας. Η χρονολογική εξέλιξη 
της εισαγωγής του αρχίζει µε την πιλοτική εφαρµογή του µαθήµατος σε 22 Γυµνάσια 
κατά το χρονικό διάστηµα 1984-87 και σε 8 ΤΕΛ κατά το 1984-86 
(Παναγιωτακόπουλος, 1998). 

Το Internet, µετά την απελευθέρωσή του από το Εθνικό Ίδρυµα Επιστηµών (NSF) 
των ΗΠΑ στις 30 Απριλίου 1995, άρχισε µια ξέφρενη πορεία διάδοσης και 
διασύνδεσης, µέσα από αυτό, όλης της ανθρωπότητας. Σήµερα για πάρα πολλούς 
ανθρώπους έχει γίνει τρόπος ζωής (Αγοριανίτης & Πικραµένος, 1997). Στη χώρα µας 
µέχρι το έτος 2001 αναµένεται πως θα υπάρχουν 1.000.000 χρήστες (Εφηµερίδα “ΤΑ 
ΝΕΑ” 27/9/1999). 

Η εκπαίδευση, είναι φυσικό, πως δεν µπορεί να µένει αµέτοχη σε εξελίξεις που 
επιφέρουν ραγδαία ανακατανοµή ρόλων, όπως αυτές που επέφερε το Internet 
(διαδίκτυο) στην καθηµερινή ζωή (Clark, 1996). Έτσι, αρκετά σύντοµα ο τρόπος 
λειτουργίας του διαδικτύου πέρασε στις σελίδες των σχολικών εγχειριδίων γυµνασίου 
και λυκείου. 

Στόχος της εργασίας αυτής είναι η διερεύνηση του τρόπου µε τον οποίο 
παρουσιάζεται το διαδίκτυο στο περιεχόµενο των ελληνικών διδακτικών βιβλίων 
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης. 

Στη συγκεκριµένη ερευνητική εργασία θα µας απασχολήσει η απάντηση στα εξής 
ερευνητικά ερωτήµατα: 
1.  Ποια η σχέση µεταξύ της επιστηµονικής γνώσης για το διαδίκτυο και της 

αντίστοιχης σχολικής γνώσης, που υπάρχει στο περιεχόµενο των σχολικών 
εγχειριδίων του µαθήµατος της Πληροφορικής στην ελληνική δευτεροβάθµια 
εκπαίδευση; 

2.  Με ποιο τρόπο εξειδικεύεται η γνώση για το διαδίκτυο στις σελίδες των 
εγχειριδίων, που αντιστοιχούν στις δυο βαθµίδες σχολείων δευτεροβάθµιας 
εκπαίδευσης (γυµνάσιο - λύκειο); Σε ποιες όψεις της επιστηµονικής γνώσης 
επικεντρώνεται το περιεχόµενό τους; 
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3.  Με ποιο τρόπο συµβάλλουν τα διάφορα σηµασιολογικά στοιχεία του περιεχόµενου 
των σχολικών εγχειριδίων, δηλαδή τα κείµενα και οι εικόνες, στην προώθηση της 
συγκεκριµένης γνώσης για το διαδίκτυο; 

4.  Ποιες αποσιωπήσεις υφίστανται στο περιεχόµενο των εξεταζόµενων διδακτικών 
βιβλίων αναφορικά µε τις διάφορες όψεις που απαρτίζουν την εικόνα του 
διαδικτύου και τις επιδράσεις της στο σύγχρονο κόσµο; 

 
Η πρακτική χρησιµότητα της µελέτης αυτής είναι µεγάλη, αν αναλογιστεί κανείς 

πως η εξάπλωση του διαδικτύου είναι ραγδαία. Στην ελληνική πραγµατικότητα, το 
διαδίκτυο είναι συνδεδεµένο άµεσα µε την αίθουσα διδασκαλίας στη δευτεροβάθµια 
εκπαίδευση. Οι απαντήσεις στα προηγούµενα ερωτήµατα  µπορούν να βοηθήσουν 
στη δηµιουργία ενός πλαισίου µέσα από το οποίο, τα αναµορφωµένα (µελλοντικά) 
σχολικά εγχειρίδια της Πληροφορικής που αναφέρονται στο διαδίκτυο, θα 
παρουσιάζουν ολοκληρωµένα το συγκεκριµένο θέµα.  
 

2. ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΑ 
 

Η εργασία µας επικεντρώνεται στα σηµεία εκείνα του περιεχοµένου των σχολικών 
εγχειριδίων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης του µαθήµατος της Πληροφορικής, που 
αναφέρονται στο διαδίκτυο. Πιο συγκεκριµένα οι πηγές της εργασίας µας, 
εντοπίζονται στα ακόλουθα: 

α) Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων - Παιδαγωγικό Ινστιτούτο: Α. 
Αγγελής, Ν. Αλεξανδρής, Π. Γεωργιάδης, κ.ά., Πληροφορική Γ’ Γυµνασίου, 
Οργανισµός Εκδόσεως ∆ιδακτικών Βιβλίων, Αθήνα 1997, σελίδες 7 - 39. 

β) Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων - Παιδαγωγικό Ινστιτούτο, 
Εφαρµογές Πληροφορικής - Υπολογιστών Α’, Β’, Γ’ Ενιαίου Λυκείου, Οργανισµός 
Εκδόσεως ∆ιδακτικών Βιβλίων, Αθήνα 1998, σελίδες 241 - 291. 

Τα συγκεκριµένα σχολικά εγχειρίδια θα τα αναφέρουµε, για λόγους συντοµίας, 
στη συνέχεια της εργασίας µας ως ΣΕΓ (Σχολικό Εγχειρίδιο Γυµνασίου) και ΣΕΛ 
(Σχολικό Εγχειρίδιο Λυκείου) αντίστοιχα. 

Το διδακτικό υλικό στις σελίδες των εξεταζόµενων εγχειριδίων, προωθείται µέσα 
από τα κείµενα και τις εικόνες. Για την ερευνητική προσέγγιση του συγκεκριµένου 
πληροφοριακού υλικού χρησιµοποιούµε τη µέθοδο της Ανάλυσης Περιεχοµένου 
(Content Analysis) ως εξής: 

α) Για την ανάλυση του περιεχοµένου των κειµένων, λάβαµε ως µονάδα ανάλυσης 
το «θέµα». Πρόκειται για το µικρότερο τµήµα του περιεχοµένου, που εντάσσεται σε 
µια συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης (Berelson, 1952 – Holsti, 1969 – 
Krippendorff, 1980). 

β) Κάθε εικονικό στοιχείο θεωρείται ως αυτούσια µονάδα ανάλυσης, διότι 
αναπαριστάνει ένα συγκεκριµένο τοµέα γνώσης αναφορικά µε το διαδίκτυο και 
εντάσσεται σε µια συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης (Kress & Van Leeuwen, 1996 - 
Κουστουράκης, 1998).  

γ) Ως µονάδα συµφραζοµένων, που βοηθά στη διευκρίνιση και την καλύτερη 
κατανόηση του νοήµατος κάθε «θέµατος» ή «εικόνας» λαµβάνεται το κείµενο 
(Holsti, 1969 - Krippendorff, 1980). 

Από την προσεκτική - προκαταρκτική µελέτη του ερευνητικού µας υλικού, δηλαδή 
του συγκεκριµένου περιεχοµένου των εξεταζόµενων εγχειριδίων, έχοντας παράλληλα 
υπόψη τα δεδοµένα της θεωρίας για το «διαδίκτυο» προέκυψαν οι ακόλουθες 
δεκαπέντε κατηγορίες ανάλυσης: 
1.  Το διαδίκτυο και η ιστορία του. 
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2.  Το διαδίκτυο: έννοια - δοµή. 
3.  Σύνδεση µε το διαδίκτυο. 
4.  Παροχείς σύνδεσης. 
5.  Το modem. 
6.  Γραµµές σύνδεσης. 
7.  Το World Wide Web (WWW). 
8.  ∆ιευθύνσεις στο διαδίκτυο - Ονοµατολογία - Επικοινωνία. 
9.  ∆ιαχείριση του διαδικτύου - Ορολογία. 
10. Προγραµµατισµός και δηµιουργία ιστοσελίδων στο διαδίκτυο. 
11. Πρωτόκολλα στο διαδίκτυο. 
12. Μηχανές αναζήτησης. 
13. Το e-mail. 
14. Αξιοποίηση του διαδικτύου. 
15. Το διαδίκτυο και οι προοπτικές του. 
 

Κατά την κατασκευή των παραπάνω κατηγοριών ανάλυσης έγινε προσπάθεια 
ώστε αυτές ν’ ανταποκρίνονται στους κανόνες της αντικειµενικότητας, της 
εξαντλητικότητας, της καταλληλότητας και του αµοιβαίου αποκλεισµού (Bardin, 1993 
– Κουστουράκης, 1996). 

Με τον όρο “αντικειµενικότητα” αναφερόµαστε στο ότι οι κατηγορίες ανάλυσης 
του υλικού µας ανταποκρίνονται επιστηµονικά στη θεωρία για το διαδίκτυο. Με τον 
όρο “εξαντλητικότητα” εκφράζουµε την επιµεληµένη προσπάθειά µας ώστε να 
επισηµάνουµε τις διάφορες περιπτώσεις που στοιχειοθετούν το διαδίκτυο στο σύνολο 
των παρουσιών τους. Με τον όρο “καταλληλότητα” αναφερόµαστε στο κατά πόσο οι 
κατηγορίες ανάλυσης του υλικού µας προσιδιάζουν τόσο στο περιεχόµενο, που 
προσεγγίζουµε, όσο και στους ερευνητικούς στόχους που θέτουµε. Τέλος, µε τον όρο 
“αµοιβαίος αποκλεισµός” αναφερόµαστε στην αρχική αυστηρή κωδικοποίηση των 
διαφόρων κατηγοριών της ανάλυσής µας. 

Επιπλέον κατά την ερευνητική προσέγγιση των διαφόρων εικονικών στοιχείων 
εξετάζουµε: 

α) εάν αυτά παρουσιάζουν νοηµατική συνάφεια µε το περιεχόµενο των κειµένων 
τα οποία συνοδεύουν, 

β) εάν συνοδεύονται από κάποιο συνοπτικό επεξηγηµατικό κείµενο, δηλαδή 
λεζάντα, και 

γ) εάν από τα κείµενα γίνεται ευθεία κι άµεση επεξηγηµατική αναφορά σε αυτά. 
∆ηλαδή θα εξετάσουµε εάν οι εικόνες αποτελούν συµπληρωµατική ή παράλληλη 
προς το γραπτό λόγο γλώσσα. 

Για την εξαγωγή εγκύρων αποτελεσµάτων και την εξουδετέρωση του παράγοντα 
της υποκειµενικότητας χρησιµοποιήθηκαν κριτές. Πιο συγκεκριµένα οι πηγές της 
έρευνάς µας προσεγγίσθηκαν από τους δύο ερευνητές κι από µία εκπαιδευτικό, που 
γνωρίζει τη µέθοδο της ανάλυσης περιεχοµένου, διότι έχει συµµετάσχει ως κριτής και 
σε άλλες ερευνητικές εργασίες1. Με τον τρόπο αυτό κάθε τµήµα του πληροφοριακού 
υλικού, δηλαδή θέµα ή εικόνα, εντάσσεται σε µια συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης 
µόνον όταν τύχει της αποδοχής της πλειοψηφίας των κριτών, καθώς τότε 
εξασφαλίζεται η αυστηρή τήρηση του όρου ότι ο συντελεστής αξιοπιστίας 
προσεγγίζει το 70% (Berelson, 1952 – Βάµβουκας, 1991).  
                                                           
1 Ευχαριστούµε την κ. Α. Τσούλου, που έχει ήδη συµµετάσχει ως κριτής στις εξής ερευνητικές 
εργασίες: Γ. Κουστουράκης, 1996 και Γ. Κουστουράκης, Όψεις της Εθνικής Ταυτότητας στα σχολικά 
εγχειρίδια του δηµοτικού σχολείου: Η περίπτωση της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας (1958/59-1997), 
Ανέκδοτη ∆ιδακτορική ∆ιατριβή, Πανεπιστήµιο Πατρών, Πάτρα 1997. 
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Κατά την ανάλυση του ερευνητικού µας υλικού χρησιµοποιήσαµε τόσο την 
ποσοτική όσο και την ποιοτική ανάλυση περιεχοµένου, καθώς θεωρούµε τις δύο 
αυτές µορφές της µεθόδου ως συµπληρωµατικές και αλληλένδετες µεταξύ τους 
(Berelson, 1972 - Krippendorff, 1980). 
 

3. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
 

Στον Πίνακα 1 δίνεται η κατανοµή των µονάδων ανάλυσης του ερευνητικού µας 
υλικού κατά σχολικό εγχειρίδιο και κατά τύπο πληροφοριακού υλικού. 

 
Πίνακας 1: Μονάδες ανάλυσης κατά είδος σχολικών εγχειριδίων και τύπο 

πληροφοριακού υλικού. 
ΤΥΠΟΣ ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΓΧΕΙΡΙ∆ΙΑ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΣΕΓ ΣΕΛ 
ΘΕΜΑΤΑ 41  (71,9)  213  (89,1) 
ΕΙΚΟΝΕΣ 16  (28,1)    26  (10,9) 
ΣΥΝΟΛΟ 57  (100) 239  (100) 

* Εντός παρενθέσεως τίθεται η εκατοστιαία αναλογία της συµβολής του πληροφοριακού υλικού για 
την παρουσίαση της ύλης του “διαδικτύου” στο περιεχόµενο καθενός από τα εξεταζόµενα σχολικά 
εγχειρίδια. 
 

Από τη µελέτη των στοιχείων του συγκεκριµένου Πίνακα προκύπτουν τα εξής: 
• Από την ανάλυση του ερευνητικού µας υλικού προέκυψαν 296 συνολικά µονάδες 
ανάλυσης. 
• Το διαδίκτυο αναπτύσσεται εκτενέστερα µέσα από το περιεχόµενο του ΣΕΛ. 
Μάλιστα τα δύο εξεταζόµενα σχολικά εγχειρίδια διαφέρουν σε βαθµό στατιστικά 
σηµαντικό ως προς την ποσοτική παρουσίαση του θέµατος, που ερευνούµε, στις 
σελίδες τους (p<0,05). 
• Η παρουσίαση του διαδικτύου στο περιεχόµενο και των δύο συγκεκριµένων 
εγχειριδίων γίνεται κυρίως µέσα από τη χρήση των κειµένων, καθώς οι εικόνες 
φαίνεται ότι διαδραµατίζουν επικουρικό ρόλο στην προώθηση του εξεταζόµενου 
ζητήµατος (κείµενο – εικόνες: ΣΕΓ p<0,05 και ΣΕΛ p<0,05). 

 
Στο Γράφηµα 1 παρουσιάζεται η συνολική εικόνα της κατανοµής του ερευνητικού 

µας υλικού στις διάφορες κατηγορίες ανάλυσης, ανεξάρτητα από τον τύπο του 
πληροφοριακού υλικού, στο οποίο εντοπίζονται. 
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ΓΡΑΦΗΜΑ 1: ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΣΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΓΧΕΙΡΙ∆ΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ: ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ
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Από τη µελέτη των δεδοµένων του Γραφήµατος 1 προκύπτουν τα εξής: 
 
• Στο περιεχόµενο του εγχειριδίου, που χρησιµοποιείται από τους µαθητές του 

Ενιαίου Λυκείου (ΣΕΛ), εµπεριέχεται το σύνολο των σχετικών µε το διαδίκτυο 
κατηγοριών ανάλυσης. 

• Στο περιεχόµενο του ΣΕΓ δεν υπάρχουν καθόλου οι κατηγορίες: «10. 
Προγραµµατισµός στο διαδίκτυο» και «12. Μηχανές αναζήτησης». Επίσης, στο 
συγκεκριµένο εγχειρίδιο οι κατηγορίες ανάλυσης «1. Το διαδίκτυο και η ιστορία του» 
και «15. Το διαδίκτυο και οι προοπτικές του» επισηµαίνονται µε τη µικρότερη 
δυνατή συχνότητα εµφάνισης. 

• Στις σελίδες του ΣΕΛ δεν δίνεται η ίδια σηµασία στην ανάπτυξη όλων των 
σχετικών µε το διαδίκτυο κατηγοριών ανάλυσης (p<0,05). Πιο συγκεκριµένα, 
ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται, κυρίως και κατά σειρά ποσοτικής εµφάνισης, στις 
κατηγορίες: «10. Προγραµµατισµός στο διαδίκτυο» και «7. Το World Wide Web». 
Με µικρότερο αριθµό συχνοτήτων εµφανίζονται οι κατηγορίες: «14. Αξιοποίηση του 
διαδικτύου», «11. Πρωτόκολλα στο διαδίκτυο», «4. Παροχείς σύνδεσης» και «8. 
∆ιευθύνσεις στο διαδίκτυο – Ονοµατολογία – Επικοινωνία». 

• Ποσοτική ανοµοιοµορφία ως προς την εµφάνιση των διαφόρων κατηγοριών 
ανάλυσης παρατηρείται και στο περιεχόµενο του ΣΕΓ. Σε αυτό ιδιαίτερη βαρύτητα 
δίνεται στην κατηγορία «7. Το WWW». Με µικρότερο αριθµό συχνοτήτων 
επισηµαίνονται οι κατηγορίες: «2. Το διαδίκτυο: έννοια και δοµή», «5. Το modem», 
«3. Σύνδεση µε το διαδίκτυο», «6. Γραµµές σύνδεσης» και «13. Το e-mail». Συνεπώς, 
ο προσανατολισµός του περιεχοµένου του γυµνασιακού εγχειριδίου αποτελεί µια 
προσπάθεια εισαγωγής στο διαδίκτυο µε την ανάδειξη των κυριότερων 
χαρακτηριστικών του. Η εµβάθυνση στο συγκεκριµένο τοµέα γνώσεων επιχειρείται 
στο λυκειακό επίπεδο, όπου παρέχονται περισσότερες και πιο εξειδικευµένες 
γνώσεις.  
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Στο Γράφηµα 2 παρουσιάζεται η κατανοµή των µονάδων ανάλυσης του υλικού 
µας ανάλογα µε τον τύπο του πληροφοριακού υλικού (θέµατα - εικονικά στοιχεία) 
στα σχολικά εγχειρίδια, που εξετάζουµε. 
 

ΓΡΑΦΗΜΑ 2: ΜΟΝΑ∆ΕΣ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΑΝΑΛΟΓΑ ΜΕ ΤΟΝ ΤΥΠΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ 
ΥΛΙΚΟΥ: ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΓΧΕΙΡΙ∆ΙΑ ΣΕΓ ΚΑΙ ΣΕΛ
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Από τη µελέτη των στοιχείων του συγκεκριµένου γραφήµατος προκύπτουν τα 
εξής: 

 
• Τα ευρήµατά µας για τις κατηγορίες ανάλυσης του πληροφοριακού υλικού, που 

αντλείται από τα κείµενα των εξεταζόµενων σχολικών εγχειριδίων («θέµατα»), 
είναι ταυτόσηµα µε τα όσα επισηµάναµε ήδη κατά το σχολιασµό του Γραφήµατος 
1. 

• Τα εικονικά στοιχεία των εξεταζόµενων σχολικών εγχειριδίων και σε σύγκριση µε 
τα κείµενα εντάσσονται νοηµατικά σε ένα µικρότερο µέρος κατηγοριών ανάλυσης 
περιεχοµένου. Πιο συγκεκριµένα, στο ΣΕΛ τα εικονικά στοιχεία αναφέρονται σε 
οκτώ από τις δεκαπέντε κατηγορίες ανάλυσης του ερευνητικού µας υλικού. Από 
αυτές ξεχωρίζει, κατά πρώτο λόγο, η «10. Προγραµµατισµός στο διαδίκτυο» και 
κατά δεύτερο λόγο η «7. Το WWW». Με µικρότερο αριθµό συχνοτήτων 
εµφανίζονται κατά σειρά οι κατηγορίες: «4. Παροχείς σύνδεσης», «5. Το modem» 
και «14. Αξιοποίηση του διαδικτύου». Με µία συχνότητα παρουσιάζονται οι 
κατηγορίες: «12. Μηχανές αναζήτησης», «13. Το e-mail» και «15. Το διαδίκτυο 
και οι προοπτικές του». 

• Στο ΣΕΓ οι εικόνες εντάσσονται σε έξι από τις δεκατρείς συνολικά κατηγορίες 
ανάλυσης, που εµφανίζονται στο περιεχόµενό του. Από αυτές κυριαρχεί η «7. Το 
WWW» κι ακολουθούν, κατά σειρά και µε µικρότερο αριθµό συχνοτήτων, οι 
κατηγορίες: «2. Το διαδίκτυο: έννοια - δοµή», «5. Το modem» και «6. Γραµµές 
σύνδεσης», ενώ µε µία συχνότητα εµφανίζονται οι κατηγορίες «14. Αξιοποίηση 
του διαδικτύου» και «15. Το διαδίκτυο και οι προοπτικές του». 
 
Επικεντρώνοντας, τέλος, την προσοχή µας στα εικονικά στοιχεία του 

περιεχοµένου των διδακτικών βιβλίων του µαθήµατος της Πληροφορικής, που 
µελετάµε, σηµειώνουµε τα εξής: 
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• Το σύνολο των εικόνων, που υπάρχουν στις σελίδες των συγκεκριµένων 

εγχειριδίων, έχουν στενή και άµεση σχέση µε το νοηµατικό περιεχόµενο των 
διδακτικών ενοτήτων εντός των οποίων ευρίσκονται. 

• Και στα δύο εγχειρίδια το σύνολο των εικονικών στοιχείων συνοδεύεται από 
κάποιο επεξηγηµατικό - διευκρινιστικό για το περιεχόµενό τους µικρό κείµενο 
(λεζάντα). 

• Από τη µελέτη των στοιχείων του Γραφήµατος 3 προκύπτει ότι για το µεγαλύτερο 
µέρος των εικονικών στοιχείων γίνονται ευθείες κι άµεσες επεξηγηµατικές 
αναφορές από το περιεχόµενο των κειµένων των εξεταζόµενων εγχειριδίων. 
Σηµαντικό ποσοτικά είναι και το τµήµα των εικόνων για τις οποίες δεν γίνεται 
καµιά επεξηγηµατική αναφορά, καθώς αυτές τίθενται στις σελίδες των 
συγκεκριµένων σχολικών βιβλίων ως επικουρικό - βοηθητικό στοιχείο για την 
κατανόηση της διδακτέας ύλης από τους µαθητές. Μάλιστα, στην περίπτωση των 
εικόνων της τελευταίας περίπτωσης η συνοδευτική λεζάντα συµβάλλει στην 
αποσαφήνιση της σηµασίας του περιεχοµένου τους. Σηµειωτέον, ότι τα 
εξεταζόµενα εγχειρίδια δεν διαφοροποιούνται στατιστικά µεταξύ τους ως προς τον 
παράγοντα της αξιοποίησης των εικονικών στοιχείων στις σελίδες τους (p>0,05). 

 

ΓΡΑΦΗΜΑ 3: ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΙΣ ΕΙΚΟΝΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
ΤΩΝ ΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΣΧΟΛΙΚΑ ΕΓΧΕΙΡΙ∆ΙΑ ΣΕΓ ΚΑΙ ΣΕΛ
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Στη συνέχεια της εργασίας µας θα προχωρήσουµε στην κατά κατηγορίες ποιοτική 
ανάλυση του ερευνητικού µας υλικού. 

 
1. Το διαδίκτυο και η ιστορία του: Στο ΣΕΓ αναφέρεται ότι ως απαραίτητη 

προϋπόθεση για την εξέλιξη των διαδικτύων ήταν η δηµιουργία τηλεπικοινωνιακής 
υποδοµής και η εύρεση µιας µεθόδου ανταλλαγής πληροφοριών µεταξύ των 
διαφόρων υπολογιστικών συστηµάτων (βλ. ΣΕΓ, σ. 22). Μεγαλύτερο, ωστόσο, είναι 
το εύρος της ενασχόλησης µε τη συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης στην περίπτωση 
του ΣΕΛ. Σε αυτό, αρχικά, επιχειρείται η προσέγγιση της γέννησης του διαδικτύου 
κατά τη δεκαετία του 1960: 
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«Το Internet (International Network) αποτελεί το µεγαλύτερο διαδίκτυο στον 
πλανήτη. Η ιστορία του ξεκινά, στις ΗΠΑ, κατά τη δεκαετία του 1960, για 
στρατιωτικούς σκοπούς. Σταδιακά συνδέθηκαν σε αυτό Πανεπιστήµια, Εκπαιδευτικά 
και Ερευνητικά κέντρα και, στη συνέχεια, εταιρείες, επιχειρήσεις και µεµονωµένοι 
χρήστες. Σήµερα υπάρχουν εκατοµµύρια χρήστες του διαδικτύου που αυξάνονται µε 
ραγδαίους ρυθµούς». (ΣΕΛ, σ. 242). 

Επίσης, τονίζεται ότι πριν από την εµφάνιση της υπηρεσίας «WWW» η σύνδεση 
µε το Internet γινόταν κάτω από το περιβάλλον Unix (βλ. ΣΕΛ, σ. 253) κι ότι πριν 
από την καθολική επικράτηση του Internet τον πρώτο ρόλο για την αναζήτηση 
πληροφοριών είχαν τα παγκόσµια δίκτυα Πινάκων Ανακοινώσεων (BBS) (βλ. ΣΕΛ, 
σ. 243).  

Για τη σύνδεση της ελληνικής τριτοβάθµιας εκπαίδευσης µε το διαδίκτυο 
επισηµαίνεται: 

«Το 1997 εντάχθηκε στο Internet, το Ελληνικό Πανεπιστηµιακό ∆ιαδίκτυο Gunet 
(Greek Universities network) στο οποίο υπάγονται 18 ΑΕΙ και 14 ΤΕΙ της χώρας µας. 
Το δίκτυο αυτό χρησιµοποιεί για δίκτυο κορµού το Ε∆ΕΤ (Εθνικό ∆ίκτυο Έρευνας & 
Τεχνολογίας)». (ΣΕΛ, σ. 243). 

Τέλος, µε την παράθεση δύο πινάκων επιχειρείται να δοθεί στους µαθητές η 
αυξητική τάση των συνδροµητών του διαδικτύου κατά την περίοδο 1981-1998 τόσο 
στην Ελλάδα όσο και παγκόσµια. 

 
2. Το διαδίκτυο: Έννοια - δοµή: Στο εγχειρίδιο του Γυµνασίου (ΣΕΓ) το Internet 

χαρακτηρίζεται ως µεγαδίκτυο σύνδεσης των ηπειρωτικών διαδικτύων, του οποίου η 
δοµή εξακτινωµένη αναλύεται σε τέσσερα επίπεδα (απλοί χρήστες, Internet Services 
Provider, Network Services Provider και παροχείς υπηρεσιών σε επίπεδο ηπείρων) 
(βλ. ΣΕΛ, σ. 24). Το Internet παροµοιάζεται ως λεωφόρος επικοινωνίας (βλ. ΣΕΓ, σ. 
22) και για την καλύτερη κατανόησή του παρατίθενται τρεις εικόνες. Με την πρώτη 
επιχειρείται να δοθεί σχηµατικά η δοµή του Internet. Στη δεύτερη εικόνα γίνεται η 
γραφική απεικόνιση του ελληνικού εθνικού διαδικτύου και στην τρίτη παρουσιάζεται 
το TMI Network, ως παράδειγµα ανάπτυξης διεθνούς δικτύου. 

Στο ΣΕΛ µετά τη διασαφήνιση των εννοιών δίκτυο και διαδίκτυο2 
επαναλαµβάνονται, µε περισσότερο αναλυτικό και θεωρητικό τρόπο, αλλά χωρίς την 
παράθεση εικόνων, οι γνώσεις που µόλις αναφέραµε στην περίπτωση του ΣΕΓ. 

 
3. Σύνδεση µε το διαδίκτυο: Στο ΣΕΓ περιγράφεται µε απλό και κατανοητό τρόπο η 

διαδικασία σύνδεσης ενός οικιακού υπολογιστή µε το διαδίκτυο. Εδώ γίνεται σαφές 
ότι η σύνδεση είναι δυνατή µόνον όταν υπάρχει ένα modem, που µε τη σειρά του 
είναι συνδεδεµένο µε µια τηλεφωνική γραµµή. Επίσης, αναφέρεται ότι η σύνδεση 
υπολογιστών µε το διαδίκτυο καθορίζεται από δύο παραµέτρους επικοινωνίας: την 
ταχύτητα επικοινωνίας (bps) και το πρωτόκολλο µετάδοσης (transmission protocol). 
∆ηλώνεται ότι το κόστος σύνδεσης συναρτάται µε το κόστος χρέωσης από τον 
τηλεπικοινωνιακό οργανισµό για τη χρήση της τηλεφωνικής σύνδεσης. Ως 
προϋποθέσεις για τη σύνδεση µε το Internet προβάλλονται: 

«Για να µπορούµε να συνδεόµαστε στο Ιντερνέτ ο παροχέας µας εφοδιάζει µε το 
κατάλληλο λογισµικό επικοινωνίας και µας γνωστοποιεί: 

                                                           
2 Πιο συγκεκριµένα αναφέρεται: «Ένα δίκτυο είναι ένα σύνολο από µέσα (προσωπικοί υπολογιστές, 
µεγάλα υπολογιστικά συστήµατα, εκτυπωτές κλπ.) που συνδέονται µεταξύ τους µε διαύλους επικοινωνίας. 
Το πιο γνωστό σήµερα δίκτυο είναι το Internet, το οποίο στην πραγµατικότητα είναι ένα διαδίκτυο αφού 
συνδέει µικρότερα δίκτυα πολλών χωρών». (ΣΕΛ, σ. 242). 

 8



Παναγιωτακόπουλος, Χ., Κουστουράκης, Γ. (2001). Η παρουσίαση του διαδικτύου (Internet) στα 
σχολικά εγχειρίδια της ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης: Μια συγκριτική µελέτη. Μέντορας, 3, 3, 38-61. 

• τον αριθµό τηλεφωνικής κλήσης, µε την επιλογή του οποίου ο υπολογιστής µας θα 
επικοινωνεί µε το υπολογιστικό κέντρο του παροχέα 

• τα ατοµικά στοιχεία (user id) που θα έχουµε ως χρήστες και έναν κωδικό 
(password), που θα τον γνωρίζουµε µόνο εµείς. 
Αµέσως µετά την επικοινωνία του υπολογιστή µας µε τον υπολογιστή του παροχέα 

εµφανίζεται µια οθόνη στην οποία εισάγουµε τα στοιχεία µας τα οποία ελέγχονται για 
την ορθότητά τους από τον υπολογιστή του παροχέα» (ΣΕΓ, σ. 26). 

Στο εγχειρίδιο του λυκείου (ΣΕΛ) εκτός από τις παραπάνω γνώσεις αναφορικά µε 
τον τρόπο «σύνδεσης µε το διαδίκτυο» γίνεται λόγος για τη σύνδεση χωρών µέσω του 
Internet: 

«Η σύνδεση των χωρών µιας Ηπείρου γίνεται, συνήθως, µέσω των 
τηλεπικοινωνιακών οργανισµών ενώ η σύνδεση Ηπείρων επιτυγχάνεται µέσω 
δορυφόρων» (ΣΕΛ, σ. 246). 
Ακόµη γίνεται λόγος για το δηµόσιο δίκτυο µεταγωγής πακέτων στην Ελλάδα: 

«Στην Ελλάδα το ∆ηµόσιο ∆ίκτυο Μεταγωγής Πακέτων δεδοµένων, γνωστό ως 
HellasPac, υποστηρίζει ο ΟΤΕ. Η υπηρεσία αυτή του ΟΤΕ, επιτρέπει, εκτός των άλλων 
και τη σύνδεση µε το Internet.» (ΣΕΛ, σ. 251). 

 
4. Παροχείς σύνδεσης: Στο ΣΕΓ γίνεται µια απλή νύξη για το συγκεκριµένο 

ζήτηµα και αναφέρεται ότι, επειδή η ζήτηση για σύνδεση µε το Internet αυξάνεται 
ραγδαία, για την πραγµατοποίησή της είναι απαραίτητη η διαµεσολάβηση ενός 
παροχέα υπηρεσιών (βλ. ΣΕΓ, σ. 26 και ΣΕΓ, σσ. 24-25).  

Στο εγχειρίδιο του Ενιαίου Λυκείου το εξεταζόµενο θέµα προσεγγίζεται 
αναλυτικότερα και διεξοδικότερα. Πιο συγκεκριµένα εξηγείται το τι είναι οι 
«παροχείς υπηρεσιών Internet», ποιος ο εξοπλισµός τους, πως δρουν, ενώ 
αναφέρονται ονοµαστικά και συγκεκριµένες εταιρείες αυτού του είδους που 
δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα: 

«Σε κάθε χώρα υπάρχουν οι Παροχείς (Providers) Υπηρεσιών Internet. Πρόκειται 
για εταιρείες που έχουν ενοικιάσει τηλεπικοινωνιακές γραµµές από τηλεπικοινωνιακούς 
οργανισµούς. Κάθε µια από αυτές τις γραµµές ονοµάζεται κύριος άξονας ή άξονας 
κορµού ή ραχοκοκαλιά (backbone) του δικτύου.» (ΣΕΛ, σ. 243). 

«Οι παροχείς εκτός από τις τηλεφωνικές γραµµές, διαθέτουν και κατάλληλο 
εξοπλισµό που αποτελείται από ειδικούς υπολογιστές, modems και άλλες συσκευές.» 
(ΣΕΛ, σ. 244). 

«Τα δίκτυα των διαφόρων παροχέων συνδέονται µεταξύ τους σχηµατίζοντας το 
διαδίκτυο Internet. Ο κάθε παροχέας συνάπτει συµβάσεις µε παροχείς του εξωτερικού 
και έτσι διασφαλίζεται η διεθνής επικοινωνία.» (ΣΕΛ, σ. 245). 

«Στην Ελλάδα υπάρχουν αρκετοί παροχείς όπως οι: OTEnet, FORTHnet, Hellas On 
Line, Compulink, Ε∆ΕΤ κλπ. Αντίστοιχοι παροχείς υπάρχουν και στις διάφορες χώρες 
του εξωτερικού.» (ΣΕΛ, σ. 244). 

Ακόµη, στο ΣΕΛ εξηγείται το τι είναι οι «δροµολογητές» (routers) (βλ. ΣΕΛ, σ. 
245) και οι «κόµβοι» (βλ. ΣΕΛ, σ. 246), ποιος ο εξοπλισµός (βλ. ΣΕΛ, σ. 247) και η 
λειτουργία (βλ. ΣΕΛ, σ. 247) των τελευταίων. Στο συγκεκριµένο εγχειρίδιο τίθενται, 
συνοδευτικά προς τα κείµενα, και τρεις σχετικές εικόνες. Η πρώτη αποτελεί 
φωτογραφική απεικόνιση του εξοπλισµού ενός κόµβου υπηρεσιών Internet (βλ. ΣΕΛ, 
σ. 248) και οι άλλες δύο παρουσιάζουν µε διαγραµµατικό τρόπο τη δραστηριοποίηση 
της FORTHnet στο γεωγραφικό περιβάλλον του ελλαδικού χώρου (βλ. ΣΕΛ, σ. 247 
και ΣΕΛ, σ. 282). 
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5. Το modem: Η συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης απασχολεί περισσότερο το 
περιεχόµενο του γυµνασιακού εγχειριδίου του µαθήµατος της Πληροφορικής. Σε 
αυτό, µε τη χρήση κειµένου και εικόνας, εξηγείται το τι είναι το modem (βλ. ΣΕΓ, σ. 
12) και πως συµβάλλει στο µετασχηµατισµό των δεδοµένων από αναλογικά σε 
ψηφιακά και το αντίστροφο (βλ. ΣΕΓ, σ. 11 και ΣΕΛ, σ. 12). Επίσης αναφέρονται τα 
είδη των modem (βλ. ΣΕΓ, σ. 21), που κατηγοριοποιούνται ανάλογα µε τη χρήση και 
την ταχύτητά τους. Ακόµη, γίνεται λόγος για το πώς επηρεάζεται το κόστος χρήσης 
του Internet από την ταχύτητα του χρησιµοποιούµενου modem (βλ. ΣΕΓ, σ. 21). 

Στο εγχειρίδιο του Ενιαίου Λυκείου επαναλαµβάνεται ο ορισµός του modem κι 
επιχειρείται η αποκωδικοποίηση του ονόµατός του (διαµορφωτής/ αποδιαµορφωτής, 
MOdulator/DEMmodulator) (βλ. ΣΕΛ, σ. 245 και ΣΕΛ, σ. 246). Ακόµη, µε την 
παράθεση δύο σχηµατικών εικόνων παρουσιάζεται ο τρόπος διαµεσολάβησης του 
modem κατά τη σύνδεση ενός υπολογιστή µε µια τηλεφωνική γραµµή. 

 
6. Γραµµές σύνδεσης: Στο ΣΕΓ αναφέρεται ότι η σύνδεση υπολογιστών στο 

Internet γίνεται µε τη χρήση τηλεφωνικών γραµµών (βλ. ΣΕΓ, σ. 11). Ιδιαίτερη 
σηµασία δίνεται στο θέµα των δικτύων οπτικών ινών, όπου µε κείµενο και εικόνες 
επεξηγείται το τι είναι οπτικές ίνες (βλ. ΣΕΓ, σ. 37) και πως µεταφέρονται µέσα από 
αυτές οι πληροφορίες (βλ. ΣΕΓ, σ. 37 και ΣΕΓ, σ. 38). Ξεχωριστή αναφορά γίνεται 
στα ασύρµατα δίκτυα και τα πλεονεκτήµατά τους (βλ. ΣΕΓ, σ. 39). 

Στο ΣΕΛ γίνεται λόγος για τη σύνδεση µέσω απλού τηλεφωνικού δικτύου (dial-up 
service) (βλ. ΣΕΛ, σ. 250) και µέσω µόνιµης µισθωµένης σύνδεσης (leased line) (βλ. 
ΣΕΛ, σ. 250-251). Σχολιάζεται ο τρόπος µεταφοράς µηνυµάτων µέσω των 
«υπερλεωφόρων της πληροφορίας» (βλ. ΣΕΛ, σ. 284) και γίνονται νύξεις τόσο για τις 
γραµµές, που δίνονται από τους τηλεπικοινωνιακούς οργανισµούς στους παροχείς, 
όσο και για το σύστηµα ISDN: 

«Οι παροχείς υπηρεσιών Internet χρησιµοποιούν µισθωµένες ψηφιακές 
τηλεπικοινωνιακές γραµµές (της τάξης των 2 Mbps συνήθως) και τηλεπικοινωνιακούς 
δορυφόρους που ήδη αξιοποιούνται για τη σύνδεση µε το εξωτερικό.» (ΣΕΛ, σ. 245). 

«Το σύστηµα ISDN (Integrated Services Digital Network) χρησιµοποιείται πάρα 
πολύ στο εξωτερικό, ιδιαίτερα στην Αµερική, και επιτρέπει ταχύτατες συνδέσεις. Το 
σύστηµα αυτό άρχισε να λειτουργεί και στα µεγάλα αστικά κέντρα της χώρας µας.» 
(ΣΕΛ, σ. 251). 

 
7. Το World Wide Web (WWW): Στο ΣΕΓ επιχειρείται ο προσδιορισµός της 

έννοιας του «Παγκόσµιου Πληροφοριακού Ιστού»: 
«Εκείνο που συνετέλεσε στη µεγάλη εξάπλωση του Μεγαδικτύου και στη ραγδαία 

αύξηση του αριθµού των χρηστών ήταν η υπηρεσία του Παγκόσµιου Πληροφοριακού 
Ιστού (World Wide Web ή W3 ή απλά Web). 
Ο Παγκόσµιος Πληροφοριακός Ιστός είναι απόγονος του Gopher και αποτελεί ένα 

µηχανισµό οργάνωσης και παρουσίασης των πληροφοριών. Η υπηρεσία αυτή 
συνετέλεσε ώστε να αναπτυχθούν εφαρµογές για τη χρήση των υπηρεσιών του Ιντερνέτ 
µε γραφικό περιβάλλον.» (ΣΕΓ, σ. 30). 

Αναλυτικότερη προσέγγιση αναφορικά µε την ταυτότητα του WWW, τη 
χρησιµότητά του και την αξιοποίηση του γίνεται στο περιεχόµενο του λυκειακού 
σχολικού εγχειριδίου: 

«Από τεχνική σκοπιά, το WWW είναι οργανωµένο σύµφωνα µε την αρχιτεκτονική 
πελάτη-εξυπηρετητή (client-server). Κάθε εξυπηρετητής, που είναι ένας υπολογιστής 
Web server, χειρίζεται ένα σύνολο στοιχείων, τα οποία βρίσκονται σε αυτόν 
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αποθηκευµένα µε τη µορφή ιστοσελίδων ή ηλεκτρονικών σελίδων και δέχονται 
αναζητήσεις από υπολογιστές-πελάτες (clients).» (ΣΕΛ, σ. 266). 

«Με τη χρήση της υπηρεσίας WWW µπορούµε να «κατεβάσουµε» οποιαδήποτε 
πληροφορία από κάθε γωνιά της γης. Οι πληροφορίες περιέχονται σε αρχεία που είναι 
οργανωµένα µε µορφή υπερµέσου και λέγονται ιστοσελίδες ή ηλεκτρονικές σελίδες ή 
απλά σελίδες του web.» (ΣΕΛ, σ. 252). 

Στο περιεχόµενο του ΣΕΛ προσεγγίζονται διεξοδικά οι «φυλλοµετρητές». Πιο 
συγκεκριµένα δίνεται ο ορισµός τους και αναδεικνύεται η χρησιµότητα κι η 
λειτουργία τους. Επίσης, παρατίθενται δύο εικόνες, που αφορούν το φυλλοµετρητή 
Netscape και γίνεται επεξήγηση των βασικών χαρακτηριστικών, που παρουσιάζονται 
στην οθόνη του, όπως: γραµµή τίτλου, γραµµή µενού, εργαλειοθήκη, γραµµή 
εισαγωγής διευθύνσεων, κλπ.. Ενδεικτικά των όσων αναφέραµε για τους 
φυλλοµετρητές στις σελίδες του διδακτικού βιβλίου για το Ενιαίο Λύκειο 
παραθέτουµε τα ακόλουθα χαρακτηριστικά αποσπάσµατα: 

«Οι φυλλοµετρητές, είναι ειδικές εφαρµογές που εµφανίστηκαν µε την ανάπτυξη της 
υπηρεσίας του παγκόσµιου ιστού (WWW). Οι εφαρµογές αυτές δηµιουργήθηκαν αρχικά 
µόνο για την περιήγηση στις ιστοσελίδες των εξυπηρετητών (web servers) του Internet. 
Τελευταία έχουν εµπλουτιστεί µε επιπλέον δυνατότητες. Εξυπηρετούν, εκτός από την 
περιήγηση στον παγκόσµιο ιστό (WWW), και όλες τις άλλες υπηρεσίες του Internet 
όπως E-mail, FTP, Chat, Newsgroups. Αποτελούν συνεπώς ολοκληρωµένη εφαρµογή 
για όλες τις υπηρεσίες του Internet.» (ΣΕΛ, σ. 253). 

«Η κύρια λειτουργία του φυλλοµετρητή είναι να µεταφέρει τις ιστοσελίδες των 
διαφόρων κόµβων στον υπολογιστή του χρήστη.» (ΣΕΛ, σ. 256). 

Στο ΣΕΛ κατά παρόµοιο αναλυτικό τρόπο, όπως και στην περίπτωση των 
φυλλοµετρητών, προσεγγίζονται και οι «εξυπηρετητές – δροµολογητές». 
Επιχειρείται, λοιπόν, ο εννοιολογικός προσδιορισµός τους, αναφέρονται µε 
επεξηγηµατικό τρόπο οι κατηγορίες τους (Web server, Mail server, FTP server, Chat 
server, News server και Proxy server) και αναδεικνύεται η χρησιµότητά τους. 

«Οι ειδικοί υπολογιστές ονοµάζονται εξυπηρετητές (servers) και είναι διαφόρων 
κατηγοριών όπως Web Servers, για πληροφορίες παγκόσµιου ιστού, Mail Servers, για 
την υποστήριξη ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, FTP Servers, για τη µεταφορά αρχείων 
κλπ.» (ΣΕΛ, σ. 244). 

«Εκτός από τους εξυπηρετητές υπάρχουν και οι δροµολογητές (routers), που είναι 
συσκευές πάνω στις οποίες συνδέονται τα modems.» (ΣΕΛ, σ. 245). 

«Mail server. Είναι ο εξυπηρετητής που υποστηρίζει την υπηρεσία του ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου. Τον διαθέτουν απαραίτητα όλοι οι παροχείς Internet.» (ΣΕΛ, σ. 248). 

Ιδιαίτερη βαρύτητα στο σχολικό βιβλίο του γυµνασίου (ΣΕΓ) δίνεται στην 
παρουσίαση της λειτουργίας των ιστοσελίδων. Για το σκοπό αυτό επιλέγεται ένας 
πρακτικός τρόπος καθώς τίθενται διαδοχικά επτά εικόνες από τη σελίδα του 
Υπουργείου Πολιτισµού των οποίων γίνεται η αναλυτική λεκτική περιγραφή - 
επεξήγηση από τα κείµενα. Πιο συγκεκριµένα, µε την παράθεση των εικόνων αυτών, 
ο µαθητής οδηγείται από την αρχική εικόνα του Υπουργείου Πολιτισµού στην 
περιήγησή του στους Θησαυρούς του Αγίου Όρους µε την αναζήτηση πληροφοριών 
για την Ιερά Μονή Βατοπεδίου και τα πολιτιστικά κειµήλια, που φυλάσσονται στη 
βιβλιοθήκη της. 

Στο ΣΕΛ παρατίθενται δύο εικόνες από την ιστοσελίδα του Παιδαγωγικού 
Ινστιτούτου και µία εικόνα από το “Hellas Map” της “Forthnet”. Όµως, στο 
συγκεκριµένο βιβλίο η µεγαλύτερη βαρύτητα δίνεται στην θεωρητική προσέγγιση του 
ζητήµατος των ιστοσελίδων (σχεδιασµός - οργάνωση - διαχείριση – λειτουργία 
ιστοσελίδων, URL). 
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«Οι πληροφορίες που βρίσκονται στο WWW είναι οργανωµένες µε µορφή 
ιστοσελίδων. Βρίσκονται αποθηκευµένες στους web servers. Η κάθε ιστοσελίδα στο 
Internet, αλλά και κάθε άλλο αρχείο διαθέσιµο στο δίκτυο, έχει µια µοναδική διεύθυνση 
που ονοµάζεται URL (Uniform Resource Locator ή Universal Resource Locator).» 
(ΣΕΛ, σ. 255). 

«Οι ιστοσελίδες περιέχουν πληροφορίες που µπορούν να είναι σε οποιαδήποτε 
µορφή.» (ΣΕΛ, σ. 266). 

 
8. ∆ιευθύνσεις στο διαδίκτυο – Ονοµατολογία – επικοινωνία: Στο ΣΕΓ επιχειρείται 

µια πρώτη προσέγγιση του θέµατος καθώς αναφέρεται κι αναλύεται ο τύπος των 
διευθύνσεων καθενός υπολογιστή στο διαδίκτυο και γίνεται επεξήγηση των 
καταλήξεών τους (gr, cy, ca, au, uk, fi, edu, com, gov, org, net).  

Στο ΣΕΛ επαναλαµβάνονται τα προηγούµενα αναφορικά µε τις διευθύνσεις και τις 
καταλήξεις τους. 

«∆ιεύθυνση Υπολογιστή στο Internet (IP Address). Κάθε συνδεδεµένος στο 
Internet υπολογιστής προσδιορίζεται από ένα µοναδικό αριθµό. Ο αριθµός αυτός 
ονοµάζεται διεύθυνση του υπολογιστή στο Internet. Περιλαµβάνει 32 bits και 
γράφεται σε µορφή τεσσάρων Bytes (σε δεκαδική µορφή) που χωρίζεται µε τελεία, 
όπως για παράδειγµα 147.52.81.129.» (ΣΕΛ, σ. 254). 

«Τα ονόµατα αποδίδονται µε κάποια συγκεκριµένη λογική που σχετίζεται τόσο µε 
τον τόπο όσο µε το χώρο εφαρµογής. Για παράδειγµα, το όνοµα crete.csd.uch.gr, που 
αντιστοιχεί στην IP Address 147.52.16.2, σχηµατίζεται από το χώρο (domain) πρώτου 
επιπέδου gr (που αναφέρεται στην Ελλάδα), το χώρο δευτέρου επιπέδου uch (που 
αναφέρεται στο Πανεπιστήµιο Κρήτης στο Ηράκλειο), το χώρο τρίτου επιπέδου csd 
(που αναφέρεται στο Τµήµα Επιστήµης Υπολογιστών) και το όνοµα του υπολογιστή 
crete.» (ΣΕΛ, σ. 255). 

Στο εξεταζόµενο εγχειρίδιο δίνεται, επίσης, το νόηµα και η δοµή της URL 
διεύθυνσης: 

«Η διεύθυνση αυτή περιέχει δύο συνθετικά. Το πρώτο είναι το πρωτόκολλο που 
ορίζει την υπηρεσία Internet (π.χ. http) και το δεύτερο (π.χ. www.ypepth.gr) είναι το 
όνοµα του εξυπηρετητή στον οποίο βρίσκεται η ιστοσελίδα. Ενδιάµεσα, τοποθετούνται 
τα διαχωριστικά σύµβολα://. Για παράδειγµα, η URL διεύθυνση του Υπουργείου 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων είναι http://www.ypepth.gr. Πληκτρολογώντας 
την στον κατάλληλο πεδίο του φυλλοµετρητή εµφανίζεται η αρχική ιστοσελίδα του 
ΥΠΕΠΘ.» (ΣΕΛ, σ. 255). 

Ακόµη, αναφέρεται ο τρόπος κλήσης διευθύνσεων3 στο Internet και 
προσδιορίζεται το τι είναι όνοµα χρήστη και τι όνοµα υπολογιστή σε αυτό: 

«Το user ID είναι το όνοµα µε το οποίο είµαστε γνωστοί στο δίκτυο. Αποτελεί 
δηλαδή την ταυτότητα του χρήστη στο διαδίκτυο.» (ΣΕΛ, σ. 258). 

«Όνοµα Υπολογιστή στο Internet. Κάθε υπολογιστής, εκτός της αριθµητικής 
διεύθυνσης, µπορεί να προσδιορίζεται και από ένα όνοµα (host name). Τα ονόµατα 
αυτά αποδίδονται σύµφωνα µε κάποιες συµβάσεις µέσω του συστήµατος του DNS 
(Domain Name System). Για παράδειγµα στην IP Address 147.52.16.2 αντιστοιχεί το 
όνοµα crete.csd.uch.gr.» (ΣΕΛ, σ. 255). 

Τέλος, επεξηγείται ο τύπος του ηλεκτρονικού ταχυδροµείου στο διαδίκτυο και 
δίνονται οι διευθύνσεις ηλεκτρονικού ταχυδροµείου του Ελληνικού Υπουργείου 
Παιδείας και του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών. 

 

                                                           
3 Αναφέρονται οι τρόποι: πληκτρολόγηση διεύθυνσης και χρήση υπερκειµένου. Βλ. ΣΕΛ, σ. 256. 
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9. ∆ιαχείριση του διαδικτύου. Ορολογία: Στο γυµνασιακό εγχειρίδιο γίνεται µια 
πρώτη, επιφανειακή, προσέγγιση της διαχείρισης του διαδικτύου: 

«Για το Μεγαδίκτυο Ιντερνέτ δεν υπάρχει ένα συγκεκριµένο υπολογιστικό κέντρο το 
οποίο είναι υπεύθυνος για την οµαλή λειτουργία του, για τη χρήση του καθώς και για το 
είδος των πληροφοριών που διακινούνται. Η διακίνηση κάθε είδους πληροφορίας είναι 
ελεύθερη µε όλες τις θετικές αλλά και τις αρνητικές συνέπειες. Ουσιαστικά η οµαλή 
λειτουργία του ∆ικτύου στηρίζεται στους υπεύθυνους διαχείρισης των δικτύων των 
παροχέων (στα διάφορα επίπεδα).» (ΣΕΓ, σ. 25). 

Στο ΣΕΛ επιχειρείται η προσέγγιση του ζητήµατος της διαχείρισης πληροφοριών 
στο διαδίκτυο µε µεγαλύτερη σαφήνεια και πληρότητα απ’ ότι στο ΣΕΓ: 

«Το σύνολο των παρεχόµενων, µέσω του διαδικτύου, πληροφοριών αποτελεί έναν 
τεράστιο όγκο δεδοµένων. Η διαχείριση των δεδοµένων αυτών είναι λειτουργικά 
αδύνατη και πρακτικά αναποτελεσµατική χωρίς την ύπαρξη ειδικών εργαλείων που 
επιτρέπουν την έρευνα και τον εντοπισµό των επιθυµητών πληροφοριών. Για το λόγο 
αυτό, αναπτύχθηκαν εργαλεία εφαρµογών, που επιτρέπουν την έρευνα πληροφοριών 
στο Internet. Η έρευνα πραγµατοποιείται µέσω των ειδικών εφαρµογών, οι οποίες, είτε 
µε τη µορφή οθόνης επιλογών (menu), όπως ο Gopher, είτε µε τη µορφή υπερκειµένου 
(hypertext), όπως ο Παγκόσµιος Ιστός (World Wide Web - WWW), παρέχουν στο 
χρήστη ένα περιβάλλον για τη διαχείριση του τεράστιου όγκου πληροφοριών του 
δικτύου. Κύριο µέληµα των εφαρµογών αυτών είναι η ελαχιστοποίηση της χρήσης 
διαφορετικών προγραµµάτων για την αξιοποίηση των πηγών πληροφορίας.» (ΣΕΛ, σ. 
251-252). 

 
10. Προγραµµατισµός και δηµιουργία ιστοσελίδων στο διαδίκτυο: Στο ΣΕΛ 

επιχειρείται η ενηµέρωση του µαθητή για τον τρόπο δηµιουργίας εφαρµογών και 
ιστοσελίδων. Ιδιαίτερη µνεία γίνεται για τη γλώσσα ΗTML και τις δυνατότητες 
προγραµµατισµού µε τη χρήση της. Ως παράδειγµα περιγράφεται η κατασκευή µιας 
τυπικής ιστοσελίδας, αναλύεται η οργάνωσή της, δίνονται χρήσιµες συµβουλές για 
την κατασκευή και την ενσωµάτωση πινάκων, αρχείων κειµένου, ήχου, εικόνας, 
βίντεο, κίνησης κλπ. Τέλος, περιγράφεται ο τρόπος κατασκευής ιστοσελίδων και µε 
τη χρήση του εκδότη Netscape. 

Στο ΣΕΓ δεν γίνεται καθόλου νύξη για τα προηγούµενα. 
 
11. Πρωτόκολλα στο διαδίκτυο: Στο ΣΕΓ γίνεται µια επιφανειακή νύξη για το 

TCP/IP πρωτόκολλο και την αξιοπιστία του: 
«Το πρωτόκολλο TCP/IP (TCP= Transmission Control Protocol / Πρωτόκολλο 

Ελέγχου Μετάδοσης) εξασφάλισε αφενός την ακριβή µεταφορά των πληροφοριών και 
αφετέρου την ακριβή αποστολή των πληροφοριών στο συγκεκριµένο υπολογιστή για τον 
οποίο προοριζόταν. Η αξιοπιστία αυτού του πρωτοκόλλου είναι η κύρια αιτία της 
ανάπτυξης διαδικτύων µέσα στα όρια ενός κράτους αλλά και της επικοινωνίας αυτών 
των διαδικτύων µεταξύ τους.» (ΣΕΓ, σ. 24). 

Το ζήτηµα των πρωτοκόλλων αναπτύσσεται εκτενέστερα στις σελίδες του 
λυκειακού εγχειριδίου. Πιο συγκεκριµένα δίνεται ο ορισµός των πρωτοκόλλων 
επικοινωνίας ως εξής: 

«Τα πρωτόκολλα επικοινωνίας είναι ένα πολύ σηµαντικό στοιχείο για ένα δίκτυο, 
γιατί είναι αυτά που ελέγχουν και συντονίζουν όλα τα µεταφερόµενα δεδοµένα. Το 
βασικό πρωτόκολλο που χρησιµοποιείται στα διαδίκτυα είναι το TCP/IP (Transmission 
Control Protocol / Internet Protocol).» (ΣΕΛ, σ. 11). 
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Επίσης εκτός από το IP Πρωτόκολλο αναφέρονται και προσδιορίζεται η σηµασία των 
πρωτοκόλλων: HTTP (Hyper Text Transport Protocol), FTP (File Transfer Protocol) 
και Telnet (Terminal Emulation). Ενδεικτικά αναφέρουµε: 

«Το πρωτόκολλο TELNET χρησιµοποιείται για πρόσβαση σε αποµακρυσµένους 
υπολογιστές. Ο σκοπός αυτού του πρωτοκόλλου είναι να παρέχει µια διπλής 
κατεύθυνσης επικοινωνιακή διευκόλυνση τερµατικών συσκευών και τερµατικών 
διεργασιών µεταξύ τους.» (ΣΕΛ, σ. 250). 

 
12. Μηχανές αναζήτησης: Η συγκεκριµένη κατηγορία ανάλυσης υπάρχει µόνο στο 

περιεχόµενο του λυκειακού σχολικού εγχειριδίου. Σε αυτό προσδιορίζεται η έννοια 
των µηχανών αναζήτησης και γίνεται προσπάθεια ώστε να φανερωθεί ο τρόπος 
αξιοποίησής τους. Επίσης παρατίθεται εικόνα της αρχικής ιστοσελίδας της 
«Altavista», που περιγράφεται ως µια από τις πιο γνωστές µηχανές αναζήτησης. 
Αναφορικά µε τα προαναφερθέντα παραθέτουµε τα ακόλουθα ενδεικτικά 
παραθέµατα: 

«Μηχανές αναζήτησης είναι προγράµµατα που επιτρέπουν την αναζήτηση 
πληροφοριών στο δίκτυο µε τη χρήση λέξεων - κλειδιών. Μετά την πληκτρολόγηση του 
κλειδιού, εµφανίζεται µια λίστα των διευθύνσεων που περιέχουν τη λέξη αυτή. 
∆ιευθύνσεις τέτοιων γνωστών µηχανών: www.altavista.digital.com, www.yahoo.com 
κτλ.» (ΣΕΛ, σ. 257). 

«Οι παγκόσµιες µηχανές αναζήτησης είναι εκείνες που έχουν έδρα το εξωτερικό 
και δέχονται δηλώσεις από ολόκληρη την κοινότητα του διαδικτύου. Χρησιµοποιώντας 
µια από τις παγκόσµιες µηχανές αναζήτησης ο χρήστης έχει τη δυνατότητα να εντοπίσει 
οποιαδήποτε πληροφορία στο Web, στο Usenet και αλλού.» (ΣΕΛ, σσ. 263-264). 

«Οι Ελληνικές µηχανές αναζήτησης αναζητούν δεδοµένα που βρίσκονται συνήθως 
σε Ελληνικούς εξυπηρετητές και που βέβαια έχουν δηλωθεί στη συγκεκριµένη µηχανή.» 
(ΣΕΛ, σ. 264). 

 
13. Το E-mail: Στο σχολικό εγχειρίδιο του γυµνασίου το e-mail προσεγγίζεται 

επιφανειακά και χαρακτηρίζεται ως µια από τις υπηρεσίες του διαδικτύου: 
«Μια από τις πρώτες και βασικές υπηρεσίες που προσέφεραν τα τοπικά δίκτυα ήταν 

η ηλεκτρονική ανταλλαγή κειµένου. ∆ηλαδή, το ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (electronic 
mail/ e-mail). Η υπηρεσία αυτή προσφέρεται και από το Μεγαδίκτυο Ιντερνέτ και είναι 
µια από τις πιο συνηθισµένες και βασικές υπηρεσίες που έχουµε ως πολίτες του 
Μεγαδικτύου.» (ΣΕΓ, σ. 28). 

Εκτενής ανάλυση της συγκεκριµένης κατηγορίας ανάλυσης γίνεται στις σελίδες 
του λυκειακού σχολικού εγχειριδίου. Πιο συγκεκριµένα, µετά τον εννοιολογικό 
προσδιορισµό του e-mail, που συνοδεύεται κι από την παράθεση ενδεικτικής εικόνας 
προγράµµατος ηλεκτρονικού ταχυδροµείου, αναφέρονται τα πλεονεκτήµατα από την 
χρήση του e-mail και αναπτύσσονται τα πρωτόκολλα ηλεκτρονικού ταχυδροµείου. 
Πρόκειται για τα πρωτόκολλα POP (Post Office Protocol) και SMTP (Simple Mail 
Transfer Protocol): 

«Σκοπός του POP (Post Office Protocol) είναι να επιτρέπει στο σταθµό εργασίας 
του χρήστη να λαµβάνει την αλληλογραφία του από έναν εξυπηρετητή ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου (mail server). Πρόκειται για το πρωτόκολλο εισερχόµενης 
αλληλογραφίας. Η αλληλογραφία ταχυδροµείται από το σταθµό εργασίας προς τον 
εξυπηρετητή χρησιµοποιώντας το πρωτόκολλο SMTP.» (ΣΕΛ, σ. 250) 

«Το πρωτόκολλο SMTP (Simple Mail Transfer Protocol) χρησιµοποιείται για τη 
µετάδοση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου των χρηστών µέσω των εξυπηρετητών 
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ταχυδροµείου (mail servers) των παροχέων. Πρόκειται για το πρωτόκολλο εξερχόµενης 
αλληλογραφίας.» (ΣΕΛ, σ. 250). 

Ταυτόσηµες είναι οι γνώσεις, που παρέχονται, σχετικά µε τη χρησιµότητα του e-
mail και από τα δύο εξεταζόµενα σχολικά εγχειρίδια: 

«Αντί να στέλνουµε τα γράµµατά µας µε το παραδοσιακό ταχυδροµείο µπορούµε να 
τα διακινούµε µε το e-mail και να φτάνουν σε οποιοδήποτε µέρος της γης.» (ΣΕΓ, σ. 
28). 

«Τα πλεονεκτήµατα της χρήσης του e-mail µπορούν να συνοψιστούν στα παρακάτω: 
• Μεγάλη ταχύτητα διακίνησης σε σχέση µε το ταχυδροµείο. 
• Ταυτόχρονη αποστολή ενός µηνύµατος σε περισσότερους από έναν αποδέκτες.» 

(ΣΕΓ, σ. 29). 
 

14. Αξιοποίηση του διαδικτύου: Στο γυµνασιακό σχολικό εγχειρίδιο τονίζεται η 
αξιοποίηση του διαδικτύου για αυτόµατες τραπεζικές χρηµατικές συναλλαγές, κάτι 
που επιτυγχάνεται µε τη χρήση του δικτύου Αυτόµατων Ταµειολογιστικών Μηχανών 
(βλ. ΣΕΓ, σ. 36). Για τη στήριξη του περιεχοµένου του τίθεται συνοδευτικά µια 
εικόνα αυτόµατης τραπεζικής ταµειακής µηχανής (βλ. ΣΕΓ, σ. 36). Εκτενέστερη 
παρουσίαση του ζητήµατος αυτού γίνεται στις σελίδες του διδακτικού βιβλίου για το 
Ενιαίο Λύκειο. Σε αυτό αναφέρεται ότι σήµερα υφίσταται η επέκταση των δικτύων 
σε πλανητικό επίπεδο, κάτι που συνοδεύεται κι από την άνετη πρόσβαση των 
χρηστών του δικτύου σε πληροφορίες κάθε είδους, που είναι καταχωρηµένες σε 
διάφορες βάσεις δεδοµένων (βλ. ΣΕΛ, σ. 251 - ΣΕΛ, σ. 265). Πιο συγκεκριµένα 
αναφέρεται: 

«Ο χρήστης, που έχει συνδεθεί µε το Internet, έχει πρόσβαση σε µια σειρά από 
παρεχόµενες υπηρεσίες που έχουν εµπλουτισθεί τόσο πολύ που ξεπέρασαν τις αρχικές 
βλέψεις των δηµιουργών του. Οι πιο συνηθισµένες υπηρεσίες είναι: 
• Παγκόσµιος ιστός - Αναζήτηση πληροφοριών. 
• Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο. 
• Συνοµιλίες. 
• Μεταφορά αρχείων. 
• Ειδησεογραφικές Οµάδες. 
• Σύνδεση σε υπολογιστή από απόσταση.» (ΣΕΛ, σ. 244). 

Το περιεχόµενο του ΣΕΛ, στη συνέχεια, επικεντρώνει το ενδιαφέρον του στην 
ανάλυση του τρόπου, που µπορούν να αξιοποιηθούν οι υπηρεσίες του Internet και 
στην ανάδειξη των πλεονεκτηµάτων, που προσφέρει η χρήση τους. Πρόκειται για τα 
εξής θέµατα: βιβλιοθήκες πληροφοριών και ελεύθερου (freeware) ή κοινής χρήσης 
(shareware) λογισµικού, µεταφορά αρχείων, πρόσβαση σε υπολογιστικά συστήµατα 
από απόσταση, συνοµιλίες, ηλεκτρονικοί κατάλογοι, ειδησεογραφικές οµάδες και 
αξιοποίηση του διαδικτύου σε στρατιωτικές εφαρµογές. Τέλος, γίνεται προσπάθεια 
ώστε να δοθεί η κοινωνική λειτουργία του www, το οποίο θεωρείται ως ένα σύστηµα 
πρόσβασης στην κοινωνικά καταµερισµένη γνώση: 

«Η κοινωνική λειτουργία του WWW στηρίζεται στα πλαίσια αυτά στο µη 
κερδοσκοπικό χαρακτήρα της γνώσης. Στη γνώση αυτή έχουν πρόσβαση όσοι έχουν την 
κατάλληλη τεχνολογική υποδοµή και σύνδεση στις υπηρεσίες του διαδικτύου.» (ΣΕΛ, σ. 
285). 

«Το σύνολο των γνώσεων που είναι προσβάσιµες κατά την πλοήγηση στο διαδίκτυο 
αποτελεί µια κοινωνικά καταµερισµένη γνώση. Η κοινωνική λειτουργία του WWW 
στηρίζεται στα πλαίσια αυτά στο µη κερδοσκοπικό καταµερισµό της γνώσης. Στη γνώση 
αυτή βέβαια έχουν πρόσβαση µόνο αυτοί που έχουν την κατάλληλη τεχνολογική 
υποδοµή και την πρόσβαση στις υπηρεσίες του διαδικτύου.» (ΣΕΛ, σ. 251). 
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15. Το διαδίκτυο και οι προοπτικές του: Σχετικά µε την προοπτική των δικτύων στο 

εγχειρίδιο του γυµνασίου σηµειώνεται: 
«Στο µέλλον όλοι οι υπολογιστές θα είναι συνδεδεµένοι σε κάποιο δίκτυο ευρείας 

περιοχής, είτε ο καθένας µόνος του είτε µέσω κάποιου τοπικού δικτύου. Με αυτόν τον 
τρόπο, θα µπορεί οποιοσδήποτε συνδροµητής να έχει πρόσβαση στις περισσότερες 
βάσεις δεδοµένων του κόσµου. Για να είναι εύκολη η εξερεύνηση αλλά και η άντληση 
πληροφοριών σε ένα τέτοιο παγκόσµιο διαδίκτυο, θα πρέπει να αυξηθούν ακόµη 
περισσότερο οι ταχύτητες µετάδοσης. Γι αυτό τα τελευταία χρόνια γίνονται πολλές 
προσπάθειες να αναπτυχθούν νέοι τύποι δικτύων.» (ΣΕΓ, σ. 37). 

Επιπλέον, στο διδακτικό βιβλίο του λυκείου επισηµαίνεται: 
«Οι σηµερινές τεχνολογικές εξελίξεις επιτρέπουν την υπόθεση ότι ο υπολογιστής του 

µέλλοντος δεν θα είναι παρά ένα στοιχείο του παγκόσµιου διαδικτύου. Θα παίζει το 
ρόλο της διασύνδεσης (interface) ανάµεσα στους χρήστες και στο σύνολο των 
παρεχόµενων από αυτό πληροφοριών, µε δυνατότητα πρόσβασης στην καθολική 
βιβλιοθήκη της γνώσης.» (ΣΕΛ, σ. 265). 
Επίσης, στο συγκεκριµένο σχολικό εγχειρίδιο διατυπώνονται µια σειρά από 
ερωτήµατα αναφορικά µε τη χρήση του διαδικτύου στο µέλλον χωρίς, ωστόσο, να 
επιχειρείται και η απάντησή τους: 

«Οι τρέχουσες τεχνολογικές εξελίξεις δείχνουν ότι ο µελλοντικός υπολογιστής θα 
είναι ένα στοιχείο του παγκόσµιου διαδικτύου και θα αποτελεί τη διασύνδεση ανάµεσα 
στο χρήστη και στο σύνολο των παρεχόµενων πληροφοριών. Πώς θα διασφαλιστούν τα 
δικαιώµατα πρόσβασης σε αυτή την πληροφόρηση; Ποιο θα είναι το συνακόλουθο 
κόστος; Ποιες προοπτικές των προς ανάπτυξη και των φτωχών χωρών του πλανήτη; 
Εάν δεν απαντηθούν αυτά τα ερωτήµατα, οι κοινωνικές ανισότητες θα οξυνθούν και το 
χάσµα που χωρίζει τις φτωχές από τις πλούσιες χώρες θα διευρυνθεί.» (ΣΕΛ, σ. 285). 
 

4. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
 

Σύµφωνα µε τα όσα προκύπτουν από την ποσοτική και ποιοτική ανάλυση κι 
επεξεργασία του ερευνητικού υλικού σε σχέση µε τα ερευνητικά µας ερωτήµατα 
παρατηρούµε τα ακόλουθα: 
1. Η επιστηµονική γνώση για το διαδίκτυο έχει µεταφερθεί σε µεγάλο βαθµό στα 

σχολικά εγχειρίδια. Πιο συγκεκριµένα: στο ΣΕΓ η επιστηµονική γνώση έχει 
µεταφερθεί µε απλοϊκό τρόπο προσεγγίζοντας επιφανειακά το θέµα. Το ΣΕΛ 
µάλιστα, αναφέρεται εκτενώς σε προγραµµατισµό για τη δηµιουργία ιστοσελίδων 
µε τη γλώσσα προγραµµατισµού HTML, χωρίς όµως οι µαθητές να διαθέτουν τις 
απαραίτητες και προαπαιτούµενες σχετικές γνώσεις. 

2. Με βάση τις κατηγορίες ανάλυσης φαίνεται πως το τµήµα του ΣΕΓ που 
αναφέρεται στο διαδίκτυο αποτελεί ένα εισαγωγικό µέρος που προετοιµάζει το 
µαθητή να προσεγγίσει καλύτερα το θέµα στο λύκειο. Το ΣΕΛ εµβαθύνει σε 
ζητήµατα που θίχτηκαν επιφανειακά στο ΣΕΓ (π.χ. υπηρεσίες δικτύου, 
εξοπλισµός παροχέων). Ωστόσο, στο ΣΕΛ δίνεται ιδιαίτερη βαρύτητα στον 
προγραµµατισµό και στην κατασκευή ιστοσελίδων. Η έκταση του θέµατος αυτού 
είναι, µάλλον, δυσανάλογη σε σχέση µε άλλα θέµατα (εκτείνεται σε 18 σελίδες – 
265 έως 282 σελ.). Έτσι, παρατηρούµε ότι από πλευράς συχνότητας, κυρίαρχο 
θέµα στο ΣΕΛ είναι εκείνο το οποίο αναφέρεται στον προγραµµατισµό και την 
κατασκευή ιστοσελίδων (10η κατηγορία ανάλυσης). Μετά το θέµα αυτό 
ακολουθεί η παράθεση γνώσεων που αναφέρονται στο WWW (7η κατηγορία 
ανάλυσης). Στο ΣΕΓ αντιθέτως, δεν γίνεται καθόλου αναφορά στη 10η κατηγορία 
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ανάλυσης, ενώ η µεγαλύτερη συχνότητα από πλευράς παράθεσης γνώσης 
εντοπίζεται στην 7η κατηγορία ανάλυσης. 

3. Η γνώση κυρίαρχα εκπηγάζει κυρίως µέσα από τα κείµενα και οι εικόνες 
λειτουργούν σε µικρό βαθµό και σε ορισµένους τοµείς υποστηρικτικά προς το 
κείµενο. Στο ΣΕΓ φαίνεται πως στην 7η κατηγορία ανάλυσης υπάρχει σχετικά 
αυξηµένο πλήθος παράθεσης εικόνων σε αντίθεση µε το ΣΕΛ, όπου φαίνεται πως 
η µεγαλύτερη συχνότητα παράθεσης εικόνων υπάρχει στην 10η κατηγορία 
ανάλυσης. 

4. ∆ε γίνεται καθόλου ή δε γίνεται εκτενής αναφορά στα εξής σηµαντικά ζητήµατα 
(Lenine & Baroudi, 1994 – Hahn & Stout, 1995 – Clark, 1996 – Γκιµπερίτης, 
1997 – Παναγιωτακόπουλος, 1998 – Ιωαννίδης & Παναγιωτακόπουλος, 2000): 

• Εκπαίδευση και ψυχαγωγία µέσω του διαδικτύου. 
• Εµπόδια εξάπλωσης και πλεονεκτήµατα χρήσης του ηλεκτρονικού 

ταχυδροµείου. 
• Ασφάλεια και απόρρητο δεδοµένων στο διαδίκτυο, υποκλοπές δεδοµένων 

και κίνδυνοι κατάρρευσης τµηµάτων των διαδικτυακών συστηµάτων από 
hackers. 

• Κίνδυνοι στο διαδίκτυο από: διακίνηση όπλων και ναρκωτικών, αγορές 
µέσω πιστωτικών καρτών, πορνογραφία και τζόγο. 

• Εξάρτηση των χρηστών – προβλήµατα υγείας καθ’ έξιν χρηστών. 
 

Συνοψίζοντας, τα ευρήµατα της έρευνάς µας σηµειώνουµε τα εξής: 
1. Τα σχολικά εγχειρίδια είναι ελλειµµατικά από πλευράς ενηµέρωσης του µαθητή 

σε ότι αφορά τις κοινωνικές διαστάσεις και τις επιπτώσεις (θετικές ή αρνητικές) 
της χρήσης του διαδικτύου στην καθηµερινή µας ζωή. ∆εν αναφέρεται επίσης, 
καθόλου το σηµαντικό ζήτηµα του εθισµού των χρηστών. 

2. Στο σχολικό εγχειρίδιο του λυκείου υπάρχει σε µεγάλο βαθµό παράθεση γνώσης 
για τον προγραµµατισµό και τη δηµιουργία ιστοσελίδων, ίσως, σε βάρος άλλων 
σηµαντικότερων ζητηµάτων όπως για παράδειγµα στις αγορές µέσω του 
διαδικτύου ή γενικότερα στην ασφάλεια δεδοµένων. 

3. Στα σχολικά εγχειρίδια υπάρχει έλλειψη αναφορών για τη χρησιµότητα του 
διαδικτύου. Υπάρχει επίσης, έλλειψη καταγραφής των επιπτώσεων από την 
εισβολή του διαδικτύου στην επικοινωνία, στη µουσική και στη δισκογραφία, 
στην τέχνη και στην λογοτεχνία, στην ψυχαγωγία, στη διαφήµιση και στην 
προπαγάνδα. 

4. Στα σχολικά εγχειρίδια υπάρχει έλλειψη παροχής επαρκών στατιστικών 
δεδοµένων µέσα από τα οποία θα φαίνεται η δυναµική του διαδικτύου στον 
οικονοµικό τοµέα. Πιο συγκεκριµένα δεν πρέπει να παραβλέπουµε το γεγονός 
πως ο ετήσιος τζίρος των αγορών µέσω του διαδικτύου αυξάνει αλµατωδώς και 
αναµένεται πως το 2002 θα φτάσει παγκοσµίως τα 34 δισεκατοµµύρια δολάρια 
(Εφηµερίδα “ΤΟ ΒΗΜΑ” 5/12/1999), ενώ µέχρι το 2001 το 20% των πωλήσεων 
που πραγµατοποιούνται διεθνώς θα γίνεται µέσω του Ίντερνετ (Εφηµερίδα 
“ΕΘΝΟΣ”, 26/4/1998). Επίσης, οι πρώτες on line τράπεζες έχουν ήδη αρχίσει τη 
λειτουργία τους. 

5. Η αναφορά του διαδικτύου ως εκπαιδευτικού µέσου και στα δυο σχολικά 
εγχειρίδια είναι ελλιπής έως ανύπαρκτη. Πρέπει να τονιστεί, πως σήµερα το 
διαδίκτυο µπορεί να χρησιµοποιηθεί για αποκλειστικά εκπαιδευτικούς σκοπούς 
(π.χ. τηλεδιάσκεψη) αλλά και για την άντληση εκπαιδευτικών πληροφοριών. 
Σηµειώνεται εδώ, πως τα πρώτα πανεπιστήµια στον κυβερνοχώρο είναι γεγονός 
(Εφηµερίδα “ΤΑ ΝΕΑ”, 13/12/1999). 
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Από τα προηγούµενα, φαίνεται, πως υπάρχει ανάγκη συχνής προσαρµογής της 
ύλης και των δύο σχολικών εγχειριδίων. Και τούτο διότι οι ραγδαίες εξελίξεις στην 
επιστήµη των υπολογιστών (Βεργίδης κ.ά., 1998) και η ταχύτατη εξάπλωση του 
διαδικτύου ως τουλάχιστον επικοινωνιακού µέσου, επιβάλλει την σε τακτά χρονικά 
διαστήµατα (συχνότερα από άλλα εγχειρίδια) αναµόρφωση του περιεχοµένου τους. 

Μια σηµαντική, τέλος, έλλειψη των εγχειριδίων, η οποία θα πρέπει να ληφθεί 
σοβαρά υπόψη σε µελλοντική τους αναµόρφωση, είναι η απουσία καταγραφής των 
κινδύνων που αντιµετωπίζει ο σύγχρονος άνθρωπος από τη διείσδυση του διαδικτύου 
στη ζωή του. Το προηγούµενο και η υγιεινή του χρήστη, είναι για τις συγκεκριµένες 
ηλικίες, µάλλον, σηµαντικότερα από µερικά θεωρητικά ή προγραµµατιστικά 
ζητήµατα. 
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